
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.241 35Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2020

32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, re-
gulamentado pelo Edital nº 001/2020, referente ao concurso “BRANCO DE 
MELO”, que exige a publicação do resultado fi nal da seleção do concurso 
e a delegação de atribuições constantes no item 6.11 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º. O Conselho de Pauta torna público o resultado fi nal da seleção 
do Edital “BRANCO DE MELO”, de acordo com o disposto no item 6.11 do 
Edital nº 001/2020, Nome do candidato; Título do projeto;  Município do 
candidato:
GALERIA THEODORO BRAGA:

NOME TITULO DO PROJETO MUNICÍPIO NOTA
1-ALLYSTER ALLAN LIMA FAGUNDES O PERCURSO QUE ME FEZ CHEGAR AO EU DRAG BELÉM 97

2- JOSÉ DE ALMEIDA VIEIRA JUNIOR / RAIO 
VERDE PRODUÇÕES ARTISTICAS MATÉRIAS BELÉM 95

3-HELDILENE GUERREIRO REALE TESSITURA DE UM RIO BELÉM 86
4- FRANCELINO MESQUITA ESCULTURAS CORPORAIS E INDÍGENAS ANANINDEUA 82

GALERIA BENEDITO NUNES:
NOME TITULO DO PROJETO MUNICÍPIO NOTA

5- JAIR JOSÉ NUNES DE ALMEIDA / JJ EVENTOS CAMINHOS: REGISTROS DE UM CELULAR BELÉM 95
6- MARCELO GONZAGA LOBATO ENTRE TEMPOS E FRAGMENTOS BELÉM 90

7- GLAUCE PATRICIA DA SILVA SANTOS ENTRE O RIO E O MAR BELÉM 80

Art. 2º. Esclareço em virtude da pandemia, conforme o decreto 609/2020, 
do governo do estado, aguardando novas resoluções para seguirmos os 
tramites normais do concurso e novas adequações de período de execução 
do anexo 3 do referido edital. (ver no site novo calendário).
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 550003

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 198 de 26 de Maio de 2020
Orientação Normativa Nº 001/2008 - AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/353002/SECOM
RESOLVE :
I - Conceder ao servidor, Pedro Vitor Silva Rodrigues de matrícula 
5952131/1 cargo Secretário de Gabinete, o suprimento de fundo no valor 
total de R$ 3.300,00 ( três mil e trezentos reais ), para suprir as despe-
sas a serviço desta Secretaria, com a compra de EPI e materiais para a 
higienização para uso dos servidores, que se fazem necessários para o 
enfrentamento à COVID-19.
PROGRAMA DE TRABALHO 24.122.1297-8338
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30( MATERIAL DE CONSUMO)
FONTE DO RECURSO 0101000000
VALOR R$ 3.300,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 550156

DIÁRIA
.

Portaria nº 209 de 27 de Maio de 2020
Orientação Normativa Nº 001/2008 - AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/359106/SECOM
RESOLVE :
I - Conceder ao colaborador relacionado, ½ ( meia diaria ) que se deslocou 
para Capitão Poço no dia 29 maio de 2020, para cobertura de pauta jorna-
lística do Governo do Estado do Pará.
NOME : RONIVALDO RAMOS FERREIRA
CPF : 468.273.742-20
CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 550165
Portaria nº 210 de 25 de Maio de 2020
Orientação Normativa Nº 001/2008 - AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/354063/SECOM
RESOLVE :

I - Conceder ao servidor relacionado, 2 ½ ( duas diarias ) que se deslocou 
para o município de CAMETÁ nos dias 23 a 25 de maio de 2020, para co-
bertura nas redes sociais do governo do Pará.
NOME : RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF : 002.266.262-61
CARGO : ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA : 57234704
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 550032
Portaria nº 211 de 27 de Maio de 2020
Orientação Normativa Nº 001/2008 - AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/358841/SECOM
RESOLVE :
I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( Meia diaria ) que se deslocou 
para o município de Igarapé Miri no dia 30 de maio de 2020, para cobertura 
nas redes sociais do governo do Pará.
NOME : RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF : 002.266.262-61
CARGO : ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA : 57234704
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 550023
Portaria nº 206 de 25 de Maio de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/354271/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, 2 ½ ( duas diárias e meia ) que se 
deslocou para Cametá nos dias 23 a 25 de maio de 2020,para cobertura 
jornalística do Governo.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 575.735.732-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 550114
Portaria nº 208 de 27 de Maio de 2020
Orientação Normativa Nº 001/2008 - AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/359234/SECOM
RESOLVE :
I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diaria ) que se deslocou 
para Capitão Poço no dia 29 maio de 2020, para cobertura de pauta jorna-
lística do Governo do Estado do Pará.
NOME : MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
CPF : 449.716.562-00
CARGO : ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA : 5945854
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 550048
Portaria nº 207 de 22 de Maio de 2020
Orientação Normativa Nº 001/2008 - AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/351710/SECOM
RESOLVE :
I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diaria ) que se deslocou 
para Capanema no dia 23 maio de 2020, para cobertura de pauta jornalís-
tica do Governo do Estado do Pará.
NOME : MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
CPF : 449.716.562-00
CARGO : ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA : 5945854
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 550112

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020
PROCESSO 2020/225483
Objeto: AQUISIÇÃO DE GUIAS DE ONDA BANDA C ESTENDIDA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 15/06/2020


